
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 019
28 DE JANEIRO DE 2014

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)
SERVIÇO PARA O DIA 29 DE JANEIRO DE 2014 (QUARTA-FEIRA)

Superior de Dia à PM MAJ QOPM EDUARDO CAMPOS CG
Oficial de Dia ao CG TEN QOPM HEYDER CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  A CARGO DO CIOP
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno A CARGO DO CIOP
Oficial Psicólogo de Dia à PM TEN CEL QCOPM JESIANE CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN QOSPM ALEXANDRE CMV
Dentista de Dia à PM MAJ QOSPM ANA JÚLIA ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

●   ATO DA DIRETORIA DE ENSINO E INSTRUÇÃO
O CEL QOPM ARTHUR RODRIGUES DE MORAES, Diretor de Ensino e Instrução 

da PMPA, no uso de suas atribuições legais, aprovou:
➢ MATRÍCULA DO CURSO DE MULTIPLICADOR DA ATIVIDADE DE 

INTELIGÊNCIA POLICIAL:
Ficam  matriculados  os  policiais  militares  abaixo  relacionados,  no  Curso  de 

Multiplicador  da  Atividade  de  Inteligência  Policial,  promovido  pela  Diretoria  de  Ensino  e 
Instrução em conjunto com o Estado-Maior Estratégico, no período 27 de janeiro a 01 de 
fevereiro de 2014, no auditório do Quartel do Comando Geral:
Nº PATENTE RG NOME OPM

1 MAJ PM 21170 WAGNER MELO ALMEIDA CPR VIII

2 CAP PM 27309 EXPEDITO DE BRITO JÚNIOR 14º BPM

3 CAP PM 31142 MÁRIO JORGE VASCONCELOS CONCEIÇÃO JÚNIOR 5º BPM

4 CAP PM 13827 MARCO ANTÔNIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES 22º BPM

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 019 – 28 JAN 2014

5 CAP PM 26307 LUIZ OCTÁVIO LIMA RAYOL BPCHQ

6 CAP PM 29213 RICARDO NASCIMENTO RAMOS 13º BPM

7 CAP PM 27024 RICARDO BATISTA DA SILVA CPR II

8 1º TEN PM 35500 CINTHYA THEREZA DA COSTA MILHOMEN BRITO 10º BPM

9 1º TEN PM 35509 ZARIFF SAID DE LIMA 20º BPM

10 1º TEN PM 33821 LUIZ VANDERLEY COSTA FERREIRA FILHO 3º BPM

11 2º TEN PM 18538 MARA LÚCIA ALVES SANTOS CME

12 ASP OF PM 34712 ELSON SOUSA RODRIGUES 21º BPM

13 1º SGT PM 21046 EDIVAN ALVES COSTA CPR VII

14 2º SGT PM 21047 SILVESTRE VASCONCELOS SILVA CPR X

15 3º SGT PM 19075 TITO SILVA PONTES 6º BPM

16 3º SGT PM 22375 LEOMAR BATISTA DUARTE 8º BPM

17 CB PM 19611 KÁTIA DO SOCORRO MORAIS DE LIMA OLIVEIRA CPR IX

18 CB PM 28476 SIDCLEY BARRETO SANTANA 6ª CIPM

19 CB PM 24812 HUGO ALEXANDRE TEXEIRA DE SOUZA CPR III

20 SD PM 38398 KARLA PATRÍCIA COSTA GUIMARÃES 23º BPM

21 SD PM 32769 KIRKPATRIK VAZ MONTEIRO BPA

22 SD PM 36340 DILSON DOS SANTOS CAMPOS JÚNIOR CIPOE

23 SD PM 35332 HILDEMAR FERNANDES DA SILVA CPR IV

24 SD PM 34671 MARCOS PEREIRA DA SILVA 19º BPM

Quartel em Belém-PA, 27 de janeiro de 2014.
WALDER BRAGA DE CARVALHO – MAJ QOPM RG 26302

CHEFE DA SEÇÃO DE ESPECIALIZAÇÃO DA DEI
(Nota nº 016/2014 – DEI).

➢ III CURSO DE AÇÕES TÁTICAS ESPECIAIS – III CATE/2014
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÕES:
O  Diretor  de  Ensino  e  Instrução  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  uso  de  suas 

atribuições,  e  tendo  em  vista  a  manifestação  do  Comando  da  CIOE,  aquiescendo 
manifestação do Comandante de Missões Especiais, resolve:

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 019 – 28 JAN 2014

PRORROGAR o prazo das inscrições ao CURSO DE AÇÕES TÁTICAS ESPECIAIS 
- CATE/2014 até o dia 31 de janeiro de 2014, permanecendo inalteradas as demais datas do 
cronograma.

Quartel em Belém-PA, 23 de janeiro de 2014.
RONALDO BRAGA CHARLET – CAP QOPM RG 22054

CHEFE DA SEÇÃO TÉCNICA/DEI
(Nota nº 015/2014 – DEI).

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)
1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

●   PUBLICAÇÃO SEM EFEITO
O CEL QOPM AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA, Diretor de Pessoal da 

PMPA, no uso de suas atribuições legais, torna sem efeito a publicação constante no BG n° 
007 / 10 JAN 2014, correspondente a informação de férias do TEN CEL QOPM RG 16198 
MARCELO CHUVA SIMONETTI, Comandante do 21° BPM (Marituba), transcrito da Nota n° 
007/2014 – DP/1 (Nota nº 022/2014 - DP/1).

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●    FÉRIAS / CONCESSÃO
O  CEL  QOPM  RG  13868  SÉRGIO ALONSO PINTO E  SILVA,  Comandante  do 

CPRM (Marituba), no uso de suas atribuições legais, informou à Diretoria de Pessoal, que foi 
concedido aos ASP OF PM RG 35075 ANTÔNIA CÁSSIA DO ROSÁRIO SOUSA e ASP OF 
PM RG 34712 ELSON SOUSA RODRIGUES, ambos do 21º BPM (Marituba), o gozo de 30 
(trinta) dias de férias regulamentar, no período de 05 DEZ 2013 a 04 JAN 2014 (Mem. N° 
354/2013 – CPRM / 02 DEZ 2013) (Nota nº 008/2014 - DP/2).

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● EXCLUSÃO DE DEPENDENTES
Fica  excluída  como  dependente  do  SD  PM  RG  36072  ODAILSO  CAMPOS 

MUNHOZ, do 3º  BPM (Santarém),  a Srª  ELIZABETE DE MATOS VAZ (ex-companheira), 
nascida no dia 08 DEZ 1986, conforme cópia de documentos apresentados na Diretoria de 
Pessoal (Mem. n° 1384/2013 – 5° BPM / 05 DEZ 2013 / Prot. SIGPOL 2013066753) (Nota nº 007/2014 – DP/2).

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 019 – 28 JAN 2014

Fica excluída como dependente do SD PM RG 35061 CAMILO TIAGO RIBEIRO 
PONTES,  do  20º  BPM,  a  Srª  ROBERTA SUELLEN  DE  ARAÚJO  MENDES  (ex-esposa) 
nascida no dia 12 DEZ 1986, conforme averbação de sentença de divórcio constante na 
Certidão  de Casamento  apresentada na  Diretoria  de  Pessoal  (Mem. n°  2500/2013 – 20° 
BPM / 04 DEZ 2013 / Prot. SIGPOL 2013065757) (Nota nº 008/2014 – DP/2).

● REGULARIZAÇÃO DE ESTADO CIVIL
Fica regularizado o estado civil de SOLTEIRO para CASADO do SD PM RG 38262 

KLEDENILSON  LUIZ SOARES DE SOUSA, por haver contraído matrimônio no dia 19 OUT 
2013,  com  a  Srª  ANA  KARLLA  E  SILVA  SALDANHA,  conforme  cópia  de  Certidão  de 
Casamento apresentada a Diretoria de Pessoal da PMPA. (Mem. n° 382/2013 – 1ª CIPM / 16 
DEZ 2013 / Prot. SIGPOL 2013068730) (Nota nº 007/2014 – DP/2).

Fica regularizado o estado civil de SOLTEIRO para CASADO do SD PM RG 34936 
CLEIDSON FERREIRA XAVIER, da Diretoria de Finanças, por haver contraído matrimônio no 
dia 10 MAIO 2013, com a Srª FERNANDA SUELEM SANTOS LISBÔA, conforme cópia de 
Certidão  de  Casamento  apresentada na  Diretoria  de  Pessoal  (Mem. n°  528/2013 –  Seç. 
Expediente / 04 DEZ 2013 / Prot. SIGPOL 2013065667) (Nota nº 007/2014 – DP/2).

Fica  regularizado  o  estado  civil  de  CASADO para DIVORCIADO do CB PM RG 
27571  WAGNER  LUIZ  MAIA  MESQUITA,  do  BPCHQ,  por  haver  se  divorciado  da  Srª 
ANTÔNIA SANDRA DE AGUIAR, conforme averbação de sentença de divórcio constante na 
Certidão de Casamento apresentada na Diretoria de Pessoal (Mem. N° 493/2013 – BPCHQ / 
18 NOV 2013 / Prot. SIGPOL 201361709) (Nota nº 007/2014 – DP/2).

Fica regularizado o estado civil de SOLTEIRO para CASADO do CB PM RG 21599 
VICENTE AUGUSTO CAMPOS JÚNIOR, do 20º BPM, do por haver contraído matrimônio 
com a Srª  MARIA DO PILAR CARDOSO CORRÊA, nascida em 19 JUL 1970,  conforme 
Certidão  de Casamento  apresentada na  Diretoria  de  Pessoal  (Mem. n°  2416/2013 – 20° 
BPM / 25 NOV 2013 / Prot. SIGPOL 2013063713) (Nota nº 008/2014 – DP/2).

Fica  regularizado  o  estado  civil  de  CASADA para  DIVORCIADA da  SD PM RG 
36738  MARÍLIA  GARCIA  RODRIGUES,  do  BPGDA,  por  haver  se  divorciado  do  Sr. 
MARCELO DOURADO RODRIGUES, a qual  voltará a usar  o  nome de solteira:  MARÍLIA 
GARCIA TEIXEIRA, conforme averbação de sentença de divórcio constante na Certidão de 
Casamento apresentada na Diretoria de Pessoal (Mem. n° 123/2013 – BPGDA / 03 DEZ 2013 
/ Prot. SIGPOL 2013065425) (Nota nº 008/2014 – DP/2).

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 019 – 28 JAN 2014

● INCLUSÃO DE DEPENDENTES
Fica incluído como dependente da SD PM RG 38575 GLEICIANE RIBEIRO ALVES, 

do 7º BPM (Redenção), o menor RUAN GUILHERME RIBEIRO BRUNA (filho), nascido em 16 
AGO 2012, conforme cópia de Certidão de Nascimento apresentada na Diretoria de Pessoal 
(Mem. n° 444/2013 – 7° BPM / 13 NOV 2013 / Prot. SIGPOL 2013062124) (Nota nº 007/2014 – DP/2).

Fica  incluída  como  dependente  do  SD  PM  RG  34936  CLEIDSON  FERREIRA 
XAVIER, da Diretoria de Finanças, a Srª FERNANDA SUELEM LISBÔA XAVIER (esposa), 
nascida  em  22  ABR  1983,  conforme  cópia  de  Certidão  de  Casamento  apresentada  na 
Diretoria  de Pessoal  (Mem. n°  526/2013 – 1ª  Seção /  CCS/QCG /  04  DEZ 2013 /  Prot. 
SIGPOL 2013065652) (Nota nº 007/2014 – DP/2).

Fica incluído como dependente da SD PM RG 38105 GRAZIELA RIBEIRO DIAS, da 
3ª CIPM (Abaetetuba), o menor SAULO DIAS CORRÊA (filho), nascido em 07 FEV 2013, 
conforme cópia de Certidão de Nascimento apresentada na Diretoria de Pessoal (Mem. n° 
211/2013 – CorCPR IX / 04 NOV 2013 / Prot. SIGPOL 2013058621) (Nota nº 007/2014 – DP/2).

Fica incluída como dependente do SD PM RG 33076 ELIAS FERREIRA BAÍA, do 
14° BPM (Barcarena), a menor AMANDA ÉVINE MAIA NEGRÃO BAÍA (filha), nascida em 04 
OUT 2013, conforme cópia de Certidão de Nascimento apresentada na Diretoria de Pessoal 
(Mem. n° 200/13 – CorCPR IX de 22 OUT 2013, Prot. SIGPOL 2013058636) (Nota nº 007/2014 – DP/2).

Fica incluído como dependente da SD PM RG 38378 ADRIANA TEIXEIRA ROZA, do 
23° BPM (Parauapebas),  o menor LUIZ GUILHERME ROZA CARVALHO, nascido em 02 
ABR 2013, conforme cópia de Certidão de Nascimento apresentada na Diretoria de Pessoal 
(Mem. 459/2013 – P/1 / 13 NOV 2013 / Prot. SIGPOL 2013061954) (Nota nº 007/2014 – DP/2).

Fica incluído como dependente do CB PM RG 23764 OTACY DA SILVA CARDOSO, 
do  15º  BPM  (Itaituba),  o  meno  DIOGO  SEBASTHION  CAVALCANTE  CARDOSO  (filho), 
nascido  em  19  SET  2013,  conforme  cópia  de  Certidão  de  Nascimento  apresentada  na 
Diretoria  de  Pessoal  (Mem.  N°  870/2013  -  15°  BPM  /  26  NOV  2013  /  Prot.  SIGPOL 
2013064424) (Nota nº 008/2014 – DP/2).

Ficam incluídos  como dependentes  do  CB  PM RG 27151  ONOFRE FERREIRA 
PINHEIRO, do 7º BPM (Redenção), os menores GISELE DA SILVA PINHEIRO, nascida em 
04 SET 2003, MARIA VITÓRIA ROCHA PINHEIRO, nascida em 08 NOV 2003, e VITOR 
GABRIEL LIMA PINHEIRO,  nascido  em 26  JUN 2009,  conforme cópias de  Certidões  de 
Nascimento apresentadas na Diretoria de Pessoal (Mem. n° 445/2013 – 7° BPM / 13 NOV 
2013 / Prot. SIGPOL 2013062583) (Nota nº 008/2014 – DP/2).

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 019 – 28 JAN 2014

Fica incluída como dependente do SD PM RG 34753 EDUARDO AUGUSTO DAS 
NEVES  PEREIRA,  do  CFAP,  a  Srª  SAMANTHA  STEFANI  CARDOSO  CASTRO 
(companheira), nascida em 01 JUN 1993, conforme cópias de Certidões de Nascimento e 
União Estável apresentadas na Diretoria de Pessoal (Mem. n° 338/2013 – CFAP / 08 NOV 
2013 / Prot. SIGPOL 2013065564) (Nota nº 008/2014 – DP/2).

Ficam incluídos  como dependentes  do  CB  PM RG 21599  VICENTE AUGUSTO 
CAMPOS JÚNIOR, do 20º BPM, a Srª MARIA DO PILAR CARDOSO CORRÊA (esposa), 
nascida em 19 JUL 1970, e os menores VICENTE AUGUSTO CORRÊA CAMPOS (filho), 
nascido em 10 OUT 2013, e BÁRBARA SAMANTHA CORRÊA CAMPOS (filha), nascida em 
10 SET 2009, conforme cópias de Certidões de Casamento e Nascimento apresentadas na 
Diretoria  de  Pessoal  (Mem.  n°  2416/2013  –  20°  BPM  /  25  NOV  2013  /  Prot.  SIGPOL 
2013063713) (Nota nº 008/2014 – DP/2).

● DESLOCAMENTOS / AUTORIZAÇÃO
O TEN CEL QOPM DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR, Subdiretor de Pessoal 

da PMPA, à época, respondendo pela Diretoria de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, 
autorizou  o  deslocamento  dos  policiais  militares  abaixo  relacionados,  nos  respectivos 
períodos:

1. CB PM RG 19712 ROSE MARY CÉLIA SANTOS DE OLIVEIRA, da CIPRv/CPRM 
(Marituba), para o Estado de Pernambuco, no período de 04 JAN a 09 JAN 2014, em gozo de 
férias regulamentar, sem ônus à Corporação (Mem. Nº 510/2013 – CPRM / 16 NOV 2013 / 
Prot. SIGPOL 2013068567) (Nota nº 007/2014 – DP/2).

2. CB PM RG 22442 REINALDO MARTINS, do 9º BPM (Breves), até o Estado do 
Maranhão, no período de 05 JAN a 04 FEV 2014, em gozo de férias regulamentar, sem ônus 
à Corporação (Mem. n° 783/2013 – CPR XI / 09 DEZ 2013 / Prot. SIGPOL 2013067207) (Nota nº 007/2014 – DP/2).

3. CB PM RG 25862 CELECINA DIAS DE CARVALHO, da CIPOE, até às cidades de 
Fortaleza-CE, no período de 06 JAN a 21 JAN 2014, para Curitiba-PR, de 21 JAN a 02 FEV 
2014 e para Fortaleza-CE, de 02 FEV a 04 FEV 2014, em gozo de férias regulamentar, sem 
ônus à Corporação (Mem. n° 448/2013 – CIPOE / 13 DEZ 2013 / Prot. SIGPOL 2013068263) 
(Nota nº 007/2014 – DP/2).

4. SD PM RG 33741 FRANCINEY DELGADO CARDOSO, do 3° BPM (Santarém), 
até a cidade de Foz do Iguaçú-PR, no período de 01 JAN a 27 JAN 2014, em gozo de férias 
regulamentar, sem ônus à Corporação (Mem. n° 1383/2013 – 1ª Seção / 05 DEZ 2013 / Prot. 
SIGPOL 2013066739) (Nota nº 007/2014 – DP/2).

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 019 – 28 JAN 2014

5. SD PM RG 35128 WANDERLI FERNANDES DE SOUSA, da 8ª CIPM (São Félix 
do Xingu), até a cidade de Brasília-DF, no período de 24 NOV a 04 DEZ 2013, em gozo de 
férias regulamentar, sem ônus à Corporação (Mem. n° 460/2013 – 8ª CIPM / 18 NOV 2013 / 
Prot. SIGPOL 2013061928) (Nota nº 008/2014 – DP/2).

6. CB PM RG 28533 GILMAR BERTOLDO MAIA, do 11° BPM (Capanema), até o 
Estado de Goiás, no período de 10 a 25 DEZ 2013,  em gozo de férias regulamentar, sem 
ônus  à  Corporação (Mem.  n°  308/2013  –  CPR  VII  /  20  NOV  2013  /  Prot.  SIGPOL 
2013064381) (Nota nº 008/2014 – DP/2).

7. 3° SGT PM RG 1643 MAURÍCIO RÊGO, do BPCHQ, até a cidade de Araguaína-
TO, no período de 10 DEZ 2013 a 09 JAN 2014, em gozo de férias regulamentar, sem ônus à 
Corporação (Mem. n° 516/2013 – BPCHQ / 03 DEZ 2013 / Prot. SIGPOL 2013065303) (Nota 
nº 008/2014 – DP/2).

8. CB PM RG 24102 ALEX SANDRO DE OLIVEIRA BARATA, do 10° BPM, até o 
Estado  do  Amapá,  no  período  de  15  DEZ  2013  a  10  JAN  2014,  em  gozo  de  férias 
regulamentar, sem ônus à Corporação (Mem. n° 1645/2013 – 10° BPM / 22 NOV 2013 / Prot. 
SIGPOL 2013064444) (Nota nº 008/2014 – DP/2).

9. SD PM RG 35169 FABRÍCIO ASSUNÇÃO DE ANDRADE, do 10° BPM, até o 
Estado  do  Maranhão,  no  período  de  15  DEZ  2013  a  10  JAN 2014,  em gozo  de  férias 
regulamentar, sem ônus à Corporação (Mem. n° 1645/2013 – 10° BPM / 22 NOV 2013 / Prot. 
SIGPOL 2013064444) (Nota nº 008/2014 – DP/2).

● FÉRIAS / CONCESSÃO
O MAJ QOPM RG 21185 ULISSES MARQUES LOBO, Chefe da SIE/EME, no uso 

de suas atribuições legais, informou à Diretoria de Pessoal, que:
a) Concedeu ao 3° SGT PM RG 21455 RENATO EWERTON GONÇALVES MARINS 

e a SD PM RG 35190 ROSIANE BARBOSA ARAÚJO, o gozo de 30 (trinta) dias de férias 
regulamentar, no período de 03 JAN a 01 FEV 2014 (Nota nº 007/2014 – DP/2).

b) Concedeu a 2° SGT PM RG 19538 LÍDIA FREITAS NAZARETH e CB PM RG 
16604  SÍLVIA  HELENA  DA  COSTA  WANZELLER,  o  gozo  de  30  (trinta)  dias  de  férias 
regulamentar, no período de 10 DEZ 2013 a 08 JAN 2014 (Mem. N° 570/2013 – SIE/EME / 29 
NOV 2013 / Prot. SIGPOL 2013066242) (Nota nº 008/2014 – DP/2).

O CAP QOPM RG  27292 SÉRVIO TÚLIO GONÇALVES ESTÁCIO, respondendo 
pelo Comando do CSM, no uso de suas atribuições legais, informou à Diretoria de Pessoal, 
que concedeu a CB PM RG 18531 ÂNGELA MARIA SANTOS DA SILVA, o gozo de 30 (trinta) 
dias de férias regulamentar, a contar de 16 DEZ 2013, devendo se apresentar no dia 15 JAN 

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 019 – 28 JAN 2014

2014, pronta para expediente e serviço (Nota nº 060/2013 – CSM /  20 DEZ 2013 / Prot. 
SIGPOL 2013069524) (Nota nº 007/2014 – DP/2).

O  CAP  QOPM  RG  30342  GILBERTO  DA  SILVA  DRAGO  JÚNIOR,  à  época, 
Comandante da CIPFLU, no uso de suas atribuições legais, informou à Diretoria de Pessoal, 
que:

a) Concedeu ao CB PM RG 21615 CLAÚDIO MÁRCIO MORAES ALMEIDA, o gozo 
de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, no período de 03 DEZ 2013 a 02 JAN 2014 (Mem. 
N° 731/2013 – CIPFLU / 03 NOV 2013 / Prot. SIGPOL 2013066381) (Nota nº 008/2014 – DP/2).

b) Concedeu ao CB PM RG 27601 FLÁVIO SILVA PENSADOR, o gozo de 30 (trinta) 
dias de férias regulamentar, no período de 02 DEZ 2013 a 01 JAN 2014 (Mem. N° 734/2013 – 
CIPFLU / 03 NOV 2013 / Prot. SIGPOL 2013065653) (Nota nº 008/2014 – DP/2).

c) Concedeu aos policiais militares abaixo relacionados, o gozo de 30 (trinta) dias de 
férias regulamentar, nos respectivos períodos:

- 1° SGT PM RG 14000 FELIPE FLÁVIO DE MORAES LISBOA, 3° SGT PM RG 
28424 ROBERTO DOUGLAS DE OLIVEIRA CORRÊA, SD PM RG 32429 ANDRÉ COSTA 
CARVALHO, de 03 DEZ 2013 a 01 JAN 2014;

- SD PM RG 34873 ELIZEU MARTINS BOTELHO e SD PM RG 37013 MARCOS 
ANTÔNIO HOLANDA MARINHEIRO, de 02 DEZ 2013 a 31 DEZ 2014 (Mem. N° 723/2013 – 
CIPFLU / 29 NOV 2013 / Prot. SIGPOL 2013064607) (Nota nº 008/2014 – DP/2).

d)  Concedeu ao CB PM RG 24418 ARLINDO DA SILVA COSTA, o gozo de 30 
(trinta) dias de férias regulamentar, no período de 03 DEZ 2013 a 01 JAN 2014 (Mem. n° 
728/2013 – CIPFLU / 02 DEZ 2013 / Prot. SIGPOL 2013065097) (Nota nº 008/2014 – DP/2).

O  MAJ  QOPM  RG  20143  ROBINSON  AUGUSTO  BOULHOSA  BEZERRA, 
Comandante do CSM, no uso de suas atribuições legais, informou à Diretoria de Pessoal, 
que:

a) Concedeu  aos  CB PM RG 15427 MIRAMALDO JOSÉ ALVES DIAS DA SILVA, 
CB PM RG 25895 GLEIDE HELENA DIAS AZULAY, CB PM RG 23211 WALDOMIRO DA 
CRUZ BRAGA e SD PM RG 37685 AMILTON GOMES PEREIRA, o gozo de 30 (trinta) dias 
de férias regulamentar, no período de 05 DEZ 2013 a 03 JAN 2014 (Nota nº 052/2013 - CSM / 
05 DEZ 2013 / Prot. SIGPOL 2013065891) (Nota nº 008/2014 – DP/2).

b) Concedeu ao CB PM RG 27712 ARNALDO DA COSTA DE SENA, o gozo de 30 
(trinta) dias de férias regulamentar, no período de 06 DEZ 2013 a 04 JAN 2014 (Nota n° 
052/2013 - CSM / 05 DEZ 2013 / Prot. SIGPOL 2013065891) (Nota nº 008/2014 – DP/2).

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 019 – 28 JAN 2014

● LICENÇA P/ TRATAMENTO DE PESSOA DA FAMÍLIA
O TEN CEL QOPM RG 16216 DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR, Subdiretor de 

Pessoal da PMPA, à época, respondendo pela Diretoria de Pessoal da PMPA, concedeu ao 
SD PM RG 36245 DANIEL BRITO BAIA, do BPCHQ, 08 (oito) dias de licença para tratamento 
de pessoa da família (esposa), conforme letra “c” § 1° do Art. 70 da Lei Est. N° 5.2511/1985 
(Estatuto  dos  Policiais  Militares  da  PMPA),  no  período  de  06  a  13  DEZ 2013  (Parte  N° 
136/2013 – BPCHQ / 03 DEZ 2013 / Prot. SIGPOL 2013065307) (Nota nº 008/2014 – DP/2).

● NÚPCIAS / CONCESSÃO
O TEN CEL PM HÉLIO LISBOA DA SILVA, Diretor do FASPM/PA, no uso de suas 

atribuições legais,   informou à Diretoria de Pessoal,  que concedeu ao SUB TEN PM RG 
11834 CLÁUDIO MIRANDA FERREIRA, da CCS/QCG, adido ao FASPM, 08 (oito) dias de 
núpcias,  por  haver  contraído  matrimônio  com  a  Srª  ANA  ODETE  ESPÍRITO  SANTO 
FERREIRA, a contar do dia 22 MAIO 2013, com base no art.  67, Item I,  do Estatuto dos 
Policiares Militares (Mem. n° 142/2013 – SEC/FASPMPA / 12 JUN 2013) (Nota nº 143/2013 – DP/2).

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● GABINETE DO GOVERNADOR
DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO,
RESOLVE:
Autorizar o 1º TEN QOSPM RG 37718 ODILTON CLEBER SIQUEIRA DE AMARAL, 

a viajar para a cidade de Orlando-EUA, no período de 16 a 28 de janeiro de 2014, sem ônus 
para o Estado, em gozo de férias regulamentares.

PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE JANEIRO DE 2014.
HELENILSON PONTES

Governador do Estado em exercício
(Transc. Diário Oficial Nº 32.571 de 28/01/2014).

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO,
RESOLVE:
Autorizar o CB PM RG 28239 FÁBIO JEAN ALMEIDA DA SILVA, a  viajar  para 

Buenos Aires / Argentina, no período de 18 de janeiro a 1º de fevereiro de 2014, sem ônus 
para o Estado, em gozo de férias regulamentares.

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 019 – 28 JAN 2014

PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE JANEIRO DE 2014.
HELENILSON PONTES

Governador do Estado em exercício
(Transc. Diário Oficial Nº 32.571 de 28/01/2014). 

● SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
PORTARIA Nº 083/2014-SAGA/SEGUP, BELÉM-PA, 27 DE JANEIRO DE 2014
A  Drª  Maria  do  Socorro  Vasconcelos  Colares,  Secretária  Adjunto  de  Gestão 

Administrativa, em exercício, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei nº 7.541, 
de 20/07/2012, publicada no DOE nº 31.961 de 21/07/11.

CONSIDERANDO a necessidade de substituição e retificação do teor da Portaria nº 
PORTARIA Nº 019/2014-SAGA/SEGUP, de 15/01/2014,  publicada no DOE. Nº 32.564 de 
17.01.2014;

RESOLVE:
I-  Retificar os  termos  da  PORTARIA  Nº  019/2014-SAGA/SEGUP  DE  17  DE 

JANEIRO DE 2014, publicada no DOE Nº 32.565 de 20.01.2014, conforme abaixo:
Onde se lê: CAP QOPM KLETER DA COSTA LOBO, matrícula nº 5314526-2.
Leia-se: MAJ QOPM KLETER DA COSTA LOBO, matrícula nº 5314526-2;
II-  Substituir a servidora SD PM ALINE DE CÁRISTAS B. NUNES, matrícula Nº 

54193071-1, pelo servidor SGT PM ANDRELINO FERREIRA DIAS, matrícula Nº 56023227-1; 
nos termos da portaria citada no item anterior.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Secretário Adjunto de Gestão Administração, em exercício
(Transc. Diário Oficial Nº 32.571 de 28/01/2014). 

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 001/2014 – EMG:
Nomeia Comissão para realizar estudo e apresentar proposta de alteração nas Lei  

de Ingresso, Leis de Promoção de Praças e de Oficiais, bem como no Estatuto da PMPA.
O  Comandante  Geral  da PMPA,  no uso  de  suas atribuições  legais  que  lhe são 

conferidas pela Lei Complementar nº 053 de 07 de fevereiro de 2006, especificamente as 
previstas no Art. 8º, I e VIII;

Considerando que o Comando Geral da PMPA, está implementando e executando o 
Planejamento Estratégico da Corporação, que, dentre outras medidas, prevê a construção de 
um modelo de policiamento que esteja em consonância com as expectativas da sociedade 
moderna, considerada em toda a sua complexidade de conflitos, segmentos e forças sociais, 
bem como às suas possibilidades, tendo como parâmetro a análise da Gestão como um todo 

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 019 – 28 JAN 2014

e a construção de propostas para sua melhoria, motivado pela necessidade de apresentar 
uma proposta com soluções para o problema que a Segurança Pública hoje enfrenta no Pará, 
partindo-se da melhoria da prestação de serviço da Polícia Militar;

Considerando que todas essas ações terão a retaguarda da operacionalização do 
Plano “Polícia Militar 200 anos”, partindo-se da melhoria da prestação de serviço da Polícia 
Militar  por  meio  de  um  grande  plano,  onde  o  produto  final  se  traduzirá  em  ganhos 
evidenciados por três níveis de indicadores para a Instituição Policial Militar; para a Gestão 
Política e para a sociedade paraense;

Considerando  que  um dos  nós  críticos  constatado  no  referido  plano  refere-se  à 
“Legislação, instrumentos normativos e doutrina”; 

Considerando que muitos dos avanços pretendidos para nossa Instituição precisam 
de suporte normativo e doutrinário, tanto para lhes possibilitar amparo constitucional e legal, 
como para facilitar sua disseminação no corpo da tropa;

Considerando que, na via inversa, norma e doutrina institucional precisam traduzir os 
reais anseios da Instituição e da sociedade, sendo assim imprescindível que sua discussão e 
construção estejam em consonância  com o  referido  plano,  favorecendo a realização  dos 
objetivos pretendidos de forma integrada, harmônica e, principalmente, estratégica;

Considerando finalmente que, com a publicação da Lei Complementar nº 093, de 15 
de janeiro de 2014, que altera e acrescenta dispositivos na Lei Complementar nº 053/2006 – 
Lei de Organização Básica da PMPA, há necessidade de se promover a perfeita adequação 
entre as legislações internas da Corporação,

RESOLVE:
Art. 1º  Nomear a comissão composta pelos seguintes policiais militares: TEN CEL 

QOPM RG 20113 RAQUEL MENDES FRANÇA, Assessoria Técnica; MAJ QOPM RG 21173 
PAULO  EDUARDO MENDES DE  CAMPOS,  do  EMG;  MAJ  QOPM RG 10579  MANOEL 
RAIMUNDO CORDEIRO DOS SANTOS, da DP; MAJ QOPM RG 21044 RICARDO ANDRÉ 
BILÓIA DA SILVA, da CONJUR, e CAP QOPM RG 27026  FÁBIO JESUS DE SIQUEIRA 
LOBO, da CORREG, para, sob a presidência do primeiro, realizar estudo e elaborar proposta 
de alteração na Lei 5.251, de 31 de julho de 1985 (Estatuto dos Policiais Militares), Lei nº 
6.626, de 03 de fevereiro de 2004 (Lei de ingresso), Lei 5.249, de 29 de julho de 1985 (Lei 
de Promoção de Oficiais), Lei 5.250, de 29 de julho de 1985 (Lei de Promoção de Praças), 
visando à prefeita das referidas Leis à Lei Complementar nº 093, de 15 de janeiro de 2014, 
que altera e acrescenta dispositivos na Lei Complementar nº 053/2006 – Lei de Organização 
Básica da PMPA.

Art.  2º  A  comissão terá  prazo  de  30  (trinta)  dias,  a  contar  da  publicação desta 
portaria,  para conclusão dos  trabalhos,  podendo fundamentadamente,  ser  prorrogada por 
mais 15 (quinze) dias;

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 019 – 28 JAN 2014

Quartel em Belém-PA, 27 de janeiro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM RG 11902

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Mem. Nº 057/2014 – SEC/EMG). 

PORTARIA Nº 0165/2014 – DP/2:
O Comandante Geral da PMPA, no exercício de suas atribuições previstas no artigo 

90, da Lei Estadual nº 5.251/1985;
Considerando a declaração expedida pela Unidade de Perícias Médicas da PMPA;
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso III, alínea “c”, da Lei Estadual nº 

5.251/1985,
RESOLVE:
Art. 1º AGREGAR o CB PM RG 22060 ROBERTO ALVES DO NASCIMENTO, do 

10º BPM / CPC, por haver ultrapassado 01 (um) ano contínuo de licença para tratamento de 
saúde própria.

Art.  2º  esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar do dia 01 de março de 2013 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 28 de janeiro de 2014.

DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

● ATO DO DIRETOR DE PESSOAL
PORTARIA Nº 0124/2013 – DP/2:
O Diretor de Pessoal da Polícia Militar do Pará,  no exercício de suas atribuições 

previstas na Portaria n° 006 – GAB. CMD° de 09 FEV 2012, publicada em BG n° 030/2012;
Considerando os termos dos requerimentos protocolados na Diretoria de Pessoal, de 

acordo com o art. 133, inciso IV, §2º, da Lei Estadual nº 5.251/1985, para fins da inatividade, 
RESOLVE:
Art. 1° AVERBAR nos assentamentos do CB PM RG 15203 MARCELO GALVÃO DA 

SILVA, do 19° BPM / CPR VI (Paragominas), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente 
ao período de 01 SET 1999 a 01 SET 2008, acrescido do tempo de 01 (um) ano de serviços 
prestados ao Ministério do Exército Brasileiro, conforme a publicação do BG nº 105/2000;

Art.  2°  AVERBAR nos  assentamentos  do  CB  PM  RG  13840  MAURÍCIO  DE 
CASTRO COELHO, do 5° BPM / CPR III (Castanhal), 06 (seis) meses de Licença Especial, 
referente ao decênio de 15 MAR 1998 a 15 MAR 2008.

Art. 3°  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 019 – 28 JAN 2014

Quartel em Belém–PA, 21 de janeiro de 2014.
AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA -CEL PM RG 10447

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0125/2014 – DP/2:
O Diretor de Pessoal da Polícia Militar do Pará,  no exercício de suas atribuições 

legais  delegadas através da Portaria n° 006 – GAB. CMD° de 09 FEV 2012, publicada no BG 
n°  030/2012,  de  acordo  com o Art.  133,  Inciso  IV,  §2º,  da  Lei  Estadual  nº  5.251/1985,  

RESOLVE: 
Art.  1º  AVERBAR nos  assentamentos  do  3º  SGT  PM  RG  12330  EDMILSON 

VIÉGAS GÓES, do 12º BPM (Stª Izabel) / CPR III (Castanhal), 02 (dois) meses de Licença 
Especial, referente ao decênio de 01 ABR 1996 a 01 ABR 2006.

Art. 2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 22 de janeiro de 2014.

AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA -CEL PM RG 10447
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0127/2014 – DP/2: 
O Diretor de Pessoal da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

previstas na Portaria n° 006 – GAB. CMD° de 09 FEV 2012, publicada no BG n° 030/2012;
Considerando os  termos do  requerimentos  protocolados  na  Diretoria  de  Pessoal 

relativos a averbação de férias, de acordo com o art. 133, Inciso V, §2º, da Lei Estadual nº 
5.251/1985, 

RESOLVE: 
Art. 1° AVERBAR, as férias regulamentares do 1º SGT PM RG 19112 FÉLIX PINTO 

DA  COSTA,  do  22º  BPM  (Conceição  do  Araguaia)  /  CPR  V  (Redenção),  para  fins  de 
inatividade, referente aos anos de: 2008 e 2012.

Art.  2°  AVERBAR,  as férias regulamentar  do 2º SGT PM RG 16412 MARCELO 
CAETANO SOUZA DA SILVEIRA, do BPA/CPE, para fins de inatividade, ref. ano de: 2011.

Art.  3°  AVERBAR,  as férias regulamentar da 3º SGT PM RG 17371 EDILAMAR 
APARÍCIO SARAIVA, da CCS/QCG, para fins de inatividade, referente ao ano de: 1992.

Art.  4°  AVERBAR,  as  férias  regulamentar  do  CB  PM  RG  12088  ANTÔNIO 
RICARDO FERNANDES LAMEIRA, do 5º BPM / CPR III (Castanhal), para fins de inatividade, 
referente ao ano de: 1987.

Art.  5°  AVERBAR,  as  férias  regulamentar  do  CB  PM  RG  28571  RENATO 
RODRIGUES DA COSTA, do 4º BPM / CPR II (Marabá), para fins de inatividade, referente ao 
ano de: 1998.

Art.  6°  AVERBAR, as  férias  regulamentar  da  CB  PM RG 19387  EDNA MARIA 
FURTADO DA COSTA, do 12º BPM (Sª Izabel) / CPR III (Castanhal), para fins de inatividade, 
referente aos anos de: 2010.

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 019 – 28 JAN 2014

Art.  7°  AVERBAR,  as  férias  regulamentar  do  CB  PM  RG 22114  ELIVAN  DOS 
SANTOS  SOUZA, do 23º BPM (Parauapebas) / CPR II (Marabá), para fins de inatividade, 
referente ao ano de: 2012.

Art. 8° AVERBAR, as férias regulamentares do CB PM RG 28339 CLÁUDIO JAIME 
DOS SANTOS, do 3º BPM / CPR I (Santarém), para fins de inatividade, referente aos anos 
de: 2010, 2011 e 2012.

Art. 9° AVERBAR, as férias regulamentar do CB PM RG 18645 JEBSON LUIZ DA 
SILVA OLIVEIRA, do 3º BPM / CPR I (Santarém), para fins de inatividade, referente ao ano 
de: 2011.

Art.  10  AVERBAR, as  férias  regulamentares  da  CB  PM RG  19440  MARIA  DE 
NAZARÉ SANTOS DE AVIZ SOUSA, do 12º BPM (Sª Izabel) / CPR III (Castanhal), para fins 
de inatividade, referente aos anos de: 2003, 2009 e 2010.

Art. 11 Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 22 de janeiro de 2014.

AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA -CEL PM RG 10447
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0128/2014 – DP/2: 
O Diretor de Pessoal da Polícia Militar do Pará,  no exercício de suas atribuições 

previstas na Portaria n° 006 – GAB. CMD° de 09 FEV 2012, publicada no BG n° 030/2012;
Considerando  os  termos  do  requerimentos  protocolados  na  Diretoria  de  Pessoal 

relativos a averbação de férias, de acordo com o art. 133, Inciso V, §2º, da Lei Estadual nº 
5.251/1985, 

RESOLVE: 
Art.  1°  AVERBAR,  as  férias  regulamentares  do  2º  SGT  PM  RG  19391  LUIZ 

CLÁUDIO  GRANADO  DE  OLIVEIRA,  do  5º  BPM  /  CPR  III  (Castanhal),  para  fins  de 
inatividade, referente aos anos de: 1992, 1996 e 1998.

Art.  2°  AVERBAR,  as  férias  regulamentar  do  CB  PM  RG  19029  FRANCISCO 
CARLOS DE SOUZA MATOS, do 2º BPM/CPC, para fins de inatividade, ref. ao ano de: 2012.

Art.  3°  AVERBAR,  as  férias  regulamentares  do  CB  PM  RG  16886  ANTÔNIO 
DAMASCENO DE SOUSA, do 3º BPM / CPR I (Santarém), para fins de inatividade, referente 
ao ano de: 2011.

Art. 4° AVERBAR, as férias regulamentar do CB PM RG 28035 ALEX BATISTA DE 
SOYSA, do 4º BPM / CPR II (Marabá), para fins de inatividade, referente ao ano de: 1998.

Art. 5° AVERBAR, as férias regulamentar do CB PM RG 27145 ROBERTO CARLOS 
GLÓRIA DE JESUS, do 22º BPM (Conceição do Araguaia) / CPR V (Redenção), para fins de 
inatividade, referente ao ano de: 1998.

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 019 – 28 JAN 2014

Art.  6°  AVERBAR,  as  férias regulamentares do CB PM RG 12299 AGUINALDO 
SANTIAGO PAMPOLHA, do 7º BPM / CPR V (Redenção), para fins de inatividade, referente 
aos anos de: 1986, 1987, 1988 e 1998.

Art. 7° AVERBAR, as férias regulamentares do CB PM RG 12234 LUIZ ALBERTO 
ALBUQUERQUE TRINDADE, do 3º BPM / CPR I (Santarém), para fins de inatividade,  22 
(vinte e dois) dias, referente ao ano de 1987 e 20 (vinte) dias, referente ao ano de 1988.

Art. 8° AVERBAR, as férias regulamentar do CB PM RG 12508 AZAMOR SANTOS 
COLARES, do 3º BPM / CPR I (Santarém), para fins de inatividade, 22 (vinte e dois) dias, 
referente ao ano de 1987 e 20 (vinte) dias, referente ao ano de 1988.

Art.  9°  AVERBAR,  as  férias  regulamentar  da  SD  PM  RG  26603  WALKIRIA 
FERNANDA SOUZA FERNANDES LOUZEIRO, do 6º BPM (Ananindeua) / CPRM (Marituba), 
para fins de inatividade, referente ao ano de: 2009.

Art. 10 AVERBAR, as férias regulamentares do SD PM RG 36314 ANTÔNIO ELTON 
FERREIRA GOMES, do 6º BPM (Ananindeua) / CPRM (Marituba), para fins de inatividade, 
referente ao ano de: 2009 e 2010.

Art. 11 Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 22 de janeiro de 2014.

AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA -CEL PM RG 10447
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0129/2014 – DP/2:
O Diretor de Pessoal da Polícia Militar do Pará,  no exercício de suas atribuições 

previstas na Portaria n° 006 – GAB. CMD° de 09 FEV 2012, publicada no BG n° 030/2012, de 
acordo com o Art. 133, Inciso IV, §2º, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 

RESOLVE: 
Art.  1º  AVERBAR nos  assentamentos  do  3º  SGT PM RG 11377  JOSÉ MARIA 

MENDES, do 2º BPM/CPC, 02 (dois) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 23 
ABR 1985 a 23 ABR 1995.

Art. 2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 22 de janeiro de 2014.

AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA -CEL PM RG 10447
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 019 – 28 JAN 2014

● ATO DO DIRETOR DO CORPO MILITAR DE SAÚDE
PORTARIA N° 014/2014 – GAB. DO DIRETOR:
O Diretor do Corpo Militar de Saúde, no uso de suas atribuições conferidas por lei,
RESOLVE:
Art.  1°  NOMEAR os  Oficiais  abaixo  relacionados  para  compor  a  JPIS  (Junta 

Periódica de Inspeção de Saúde), no dia 03 de fevereiro de 2014, no horário de 08h às 13h, 
a fim de inspecionar os policiais militares, conforme Mem. Nº 011/2014 – CMT / CPRM.

- Presidente: Ten Cel QOSPM RG 22960 Cydia Cristina Fonseca Alcântara;
- Membro: MAJ QOSPM RG 25233 João Batista Carneiro Costa;
- Secretário: MAJ QOSPM RG 28698 Danielle Bittencourt Resque Chaves.
Art.  2°  Os  candidatos  deverão  comparecer  a  inspeção  de  saúde  munidos  dos 

resultados dos exames laboratoriais e imagem, descritos no BG N° 066 de 06 ABR 2006.
Art. 3° A JPIS deverá encaminhar a Ata de Inspeção de Saúde, com os resultados, à 

Diretoria do Corpo Militar de Saúde.
Art. 4° Registre-se, publique-se e cumpra-se somente para este fim, nesta data.

Belém-PA, 23 de janeiro de 2014.
EDSON JOSÉ DA COSTA BENTES – CEL QOPM RG 7911

DIRETOR DO CMS
(Mem. N° 025/2014 – CMS).

PORTARIA N° 015/2013 – GAB. DO DIRETOR:
O Diretor do Corpo Militar de Saúde, no uso de suas atribuições conferidas por lei,
RESOLVE:
Art.  1°  NOMEAR os  Oficiais  abaixo  relacionados  para  compor  a  JPIS  (Junta 

Periódica de Inspeção de Saúde), nos dias 27, 28, 29, 30 e 31 JAN 2013, na sede da UPM, 
no horário de 08h às 13h, a fim de inspecionar os policiais militares do Limite Quantitativo de 
Antiguidade de Sargentos PM, para fins de Promoção prevista para o dia 21 de abril de 2014, 
conforme BG N° 015 de 22 JAN 2014.

- Presidente: Ten Cel QOSPM RG 14838 Pedro Araújo Barbosa;
- Membro: Ten Cel QOSPM RG 22960 Cydia Cristina Fonseca Alcântara;
- Secretário: 1° Ten QOSPM RG 37708 Wanderson Corrêa Leão.
Art.  2°  Os  candidatos  lotados  no  interior  do  Estado  serão  inspecionados  pelos 

Médicos Peritos Isolados (MPIs), da área: MPI Santarém (CPR I, VIII e X), MPI Marabá (CPR 
II, IV e V), MPI Stª Izabel (CPR III, VI e VII), os candidatos dos CPRM, CPR IX e XI deverão 
ser inspecionados na sede da UPM, localizada na Rua dos Mundurucus, n° 1742, bairro da 
Batista Campos, Belém-PA.

Art.  3°  Os  candidatos  deverão  comparecer  a  inspeção  de  saúde  munidos  dos 
resultados dos exames laboratoriais e imagem, descritos no BG N° 066 de 06 ABR 2006.

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 019 – 28 JAN 2014

Art. 4° A JPIS e MPIs deverão encaminhar a Ata de Inspeção de Saúde, com os 
resultados à Diretoria do Corpo Militar de Saúde.

Art. 5° Registre-se, publique-se e cumpra-se somente para este fim, nesta data.
Belém-PA, 24 de janeiro de 2013.

EDSON JOSÉ DA COSTA BENTES – CEL QOPM RG 7911
DIRETOR DO CMS

(Mem. N° 027/2014 – CMS).

● ATO DO DIRETOR DO FUNDO DE SAÚDE
APOSTILAMENTO
Errata da Publicação Nº 483955
Número: 6
Assinatura: 24/01/2013
Valor: 150.000,00
Justificativa:  Pelo  presente  fica  apostilado  o  processo  abaixo  arrolado  em 

decorrência  da  atualização  da  Dotação orçamentária  execício  2013 e  da prorrogação da 
vigência por 12 (doze) meses a contar do dia 24/01/2013 a 23/01/2014; Partes Fundo de 
Saúde dos Servidores Militares-FUNSAU e o Centro de Referência em Neurologia e Saúde 
Mental LTDA-Santa Edwirges portador do CNPJ 07.468.247/0001-86; Dotação Orçamentária: 
Fontes 0101 e 0150 Natureza de Despesa 33.90.39.

Contrato: 4/2011
Ordenador: MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS
(Transc. Diário Oficial Nº 32.571 de 28/01/2014). 

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO N° 0077 DE 23 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
O Sr. SAMIR PINHEIRO DE SÁ, Diretor de Secretaria da 9ª Vara Penal da Comarca 

de Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o CB PM 
RG 19987 IZAIAS RIBEIRO DA SILVA, da CIPOE, no dia 28 de janeiro de 2014, às 10h30, a 
fim de participar como testemunha da audiência de instrução e julgamento na Ação Penal que 
a Justiça Pública move contra LUIZ CARLOS CONCEIÇÃO JÚNIOR.

OFÍCIO N° 0079 DE 23 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
O Sr. SAMIR PINHEIRO DE SÁ, Diretor de Secretaria da 9ª Vara Penal da Comarca 

de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o SD 
PM  RG  32860  ERON  DE  JESUS  VALENTE  PINHO  e  SD  PM  RG  37022  ANDERSON 

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 019 – 28 JAN 2014

THIAGO SANTANA DA SILVA, ambos do 6° BPM, no dia 28 de janeiro de 2014, às 09h00, a 
fim de participarem como testemunhas da audiência de instrução e julgamento na Ação Penal 
que a Justiça Pública move contra ERICK AMARAL MOURA.

OFÍCIO N° 0075 DE 23 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
O Sr. SAMIR PINHEIRO DE SÁ, Diretor de Secretaria da 9ª Vara Penal da Comarca 

de Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o CB PM 
RG 24634 ANTÔNIO DE OLIVEIRA NASCIMENTO, do 6° BPM, no dia 28 de janeiro de 2014, 
às 12h00, a fim de participar como testemunha da audiência de instrução e julgamento na 
Ação Penal que a Justiça Pública move contra GILMAR SILVA DOS SANTOS.

OFÍCIO N° 0078 DE 23 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
O Sr. SAMIR PINHEIRO DE SÁ, Diretor de Secretaria da 9ª Vara Penal da Comarca 

de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o SD 
PM  RG  36544  JOSÉ  JAILSON  TEODORO  GARCIA  e  SD  PM  RG  36519  ROBSON 
BARBOSA PEREIRA, ambos do 6° BPM, no dia 28 de janeiro de 2014, às 09h00, a fim de 
participarem como testemunhas da audiência de instrução e julgamento na Ação Penal que a 
Justiça Pública move contra ERNANDO ROXO DA SILVA.

OFÍCIO N° 60 DE 21 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
A Exmª Srª  Drª  ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza  de Direito  da  2ª  Vara da 

Infância  e  da  Juventude  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados 
naquele Juizado, o CB PM RG 14170 WILTON CARLOS GOMES DE CARVALHO e CB PM 
RG 14678 JOÃO DOS SANTOS ATAÍDE, ambos do 1° BPM, no dia 28 de janeiro de 201, às 
11h00,  a  fim de prestarem depoimento como testemunhas  em audiência  do Processo  n° 
0003287-86.2014.814.0301, infrator ANDREY SOUZA E SILVA.

OFÍCIO N° 61 DE 21 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
A Exmª Srª  Drª  ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza  de Direito  da  2ª  Vara da 

Infância e da Juventude de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele 
Juizado, o SD PM RG 34645 PABLO MELO COUTINHO, 20° BPM, no dia 28 de janeiro de 
2014, às 11h30, a fim de prestar depoimento como testemunha em audiência do Processo n° 
0044759-38.2012.814.0301, infrator RODRIGO CORRÊA DOS SANTOS ASSUNÇÃO.

OFÍCIO Nº 018 DE 13 DE JANEIRO DE 2014 – PC
A Exmª Srª Drª MARIA DE NAZARETH SOUSA, Delegada de Polícia Civil da Divisão 

de Atendimento ao Adolescente, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela 
Especializada o 1º SGT PM RG 12447 RICARDO RÔMULO DOS SANTOS RIBEIRO e o CB 
PM RG 23524 EDUARDO ANTÔNIO FARIAS DE MORAES, ambos do 21º BPM, no dia 29 de 
janeiro  de  2014,  às  10h,  a  fim  de  prestarem  declarações,  referente  a  apreensão  do 
adolescente FELIPE LIRA SOUZA.

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 019 – 28 JAN 2014

OFÍCIO Nº 4316 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2013 – PJ
O  Exmº  Sr.  Dr.  WAGNER  SOARES  DA  COSTA,  Juiz  de  Direito  da  Vara  de 

Entorpecentes,  solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o 2º 
SGT PM RG 18637 GÉRSON VITORIANO DE OLIVEIRA, do 1º BPM, adido à AJG/Protocolo 
Geral, e o SD PM RG 36863 WELAILSON RODRIGUES GARCIA, do 1º BPM, no dia 30 de 
janeiro de 2014, às 11h, a fim de participarem de audiência de instrução e julgamento nos 
autos do Processo nº 00100121920138140401, no qual figura como acusado ANTÔNIO DE 
CASTRO CORTINHAS JÚNIOR.

OFÍCIO Nº 074 DE 21 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
O Exmº Sr. Dr. SÉRGIO AUGUSTO ANDRADE LIMA, Juiz de Direito Titular da 12ª 

Vara de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o SD PM 
RG 36324 RAUL COSTA AZEVEDO NETO, do 1º BPM, no dia 30 de janeiro de 2014, às 
09h30,  a  fim  de  participar  de  audiência  de  instrução  e  julgamento  no  Processo  nº 
00226031320138140401, que a Justiça Pública move contra RAUL COSTA AZEVEDO NETO 
e outros.

OFÍCIO / MEM. Nº 20140015947346 DE 20 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
A Srª GISELE MARIA BRITO BATISTA, Diretora da Secretaria da 6ª Vara Penal de 

Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o 2º SGT PM 
RG 12615 EDILSON CÉSAR FERNANDES, do 6º BPM, no dia 30 de janeiro de 2014, às 
08h30, a fim de que fique ciente do procedimento de restauração nos autos do Processo nº 
00039160920138140006.

OFÍCIO Nº 009 DE 14 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
O  Sr.  SAMIR  PINHEIRO  DE  SÁ,  Diretor  de  Secretaria  da  9ª  Vara  Penal  de 

Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o CB PM 
RG 18421 EVERALDO MARIA VEIGA SIQUEIRA e o CB PM RG 23041 VALMIR ELIAS 
LOBATO MONTEIRO, ambos do 6º BPM, no dia 30 de janeiro de 2014, às 12h30, a fim de 
participarem como testemunhas em audiência de instrução e julgamento nos autos da Ação 
Penal que a Justiça Pública move contra ALESSANDRO DO NASCIMENTO DE ARAÚJO.

OFÍCIO Nº 009 DE 21 DE JANEIRO DE 2014 – PC
A Exmª Srª Drª LENA VÂNIA DE MATOS CAVALCANTE PONÇADILHA, Delegada 

de Polícia Civil, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Especializada o 
CB PM RG 18435 ALEX IVALDO RODRIGUES DE SOUZA e o SD PM RG 31668 HERALDO 
FAVACHO DA COSTA JÚNIOR, ambos do 20º BPM, no dia 31 de janeiro de 2014, às 09h30 
e 08h30 respectivamente, a fim de prestarem depoimentos nos autos da AAI nº 00611/2013-
GAB/CORREGEPOL.

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 019 – 28 JAN 2014

OFÍCIO Nº 010 DE 22 DE JANEIRO DE 2014 – PC
A Exmª Srª Drª LENA VÂNIA DE MATOS CAVALCANTE PONÇADILHA, Delegada 

de Polícia Civil, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Especializada o SD 
PM RG 37057 WELLTON PAUL CORRÊA NOGUEIRA DA SILVA, do 6º BPM, no dia 31 de 
janeiro de 2014, às 11h30, a fim de prestar declaração nos autos da AAI nº 00481/2013-
AAI/GAB/CORREGEPOL.

OFÍCIO Nº 1321 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2013 – PJ
O Exmº Sr. Dr. ALTEMAR DA SILVA PAES, Juiz de Direito Titular da 4ª Vara Penal 

do Juízo Singular, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o SD 
PM RG 32319  DANIEL ALEXANDRE DE CARVALHO MENDES e  o  SD PM RG 32393 
TOMÁS JOSÉ DOS SANTOS SOUZA, ambos do 2º BPM, no dia 13 de fevereiro de 2014, às 
11h, a fim de participarem de audiência de instrução e julgamento nos autos do Processo nº 
00151376520138140401, no qual figura como acusado MARCOS FERREIRA LIMA e outros.

OFÍCIO Nº 007 DE 08 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
O Exmº Sr. Dr. RAFAEL DA SILVA MAIA, Juiz de Direito respondendo pela 2ª Vara 

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o CB 
PM RG 13568 JOSÉ CARLOS BARROS DE ANDRADE, do BPA, e o CB PM RG 28458 
MARCELO TADEU MONTEIRO DE OLIVEIRA, do BPOT, no dia 17 de fevereiro de 2014, às 
11h,  a  fim  de  participarem  de  audiência  e  instrução  nos  autos  do  Processo  nº 
00022599520058140401.
              

OFÍCIO Nº 736 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2013 – PJ
O  Exmº  Sr.  Dr.  PRÓCION  BARRETO  DA  ROCHA  KLAUTAU  FILHO,  Juiz 

respondendo pela 3ª Vara do Juizado Especial Criminal, solicitou a este Comando que seja 
apresentado naquela Comarca o 1º TEN PM RG 33445 DIEGO PINTO FREITAS, do 1º BPM, 
no dia 17 de fevereiro de 2014, às 09h, a fim de ser ouvido em audiência preliminar nos autos 
do  Processo  nº  00200249220138140401,  no  qual  figura  como autor  do  fato  RAIMUNDO 
NONATO OLIVEIRA COSTA JÚNIOR.

OFÍCIO Nº 063 DE 17 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
O Exmº Sr. Dr. PATRÍCIA DE OLIVEIRA SÁ MOREIRA, Juíza de Direito da 2ª Vara 

de  Juizado  de  Violência  Doméstica  e  Familiar,  solicitou  a  este  Comando  que  seja 
apresentado naquela Comarca o 3º SGT PM RG 11462 JOSÉ CARLOS DA PAIXÃO LIMA, 
do 1º BPM, no dia 17 de fevereiro de 2014, às 10h, a fim de  participar de audiência preliminar 
nos  autos  do  Processo  nº  00230313320108140401,  no  qual  figura  como acusado JOSÉ 
FERREIRA DE SOUZA.
         

OFÍCIO Nº 003 DE 08 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
O Exmº Sr. Dr. FLÁVIO SANCHES LEÃO, Juiz de Direito, respondendo pela 4ª Vara 

Penal do Juízo Singular, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca 

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 019 – 28 JAN 2014

o CB PM RG 11816 JÚLIO FERNANDO FERREIRA PINTO, CB PM RG 27470 PAULO 
RICARDO RAMOS NASCIMENTO e o SD PM RG 34946 OLIEVERSON DA SILVA SOARES 
SOUZA, todos do RPMONT, no dia 17 de janeiro de 2014, às 11h, a fim de serem ouvidos 
como  testemunhas  arroladas  pela  acusação  nos  autos  do  Processo  nº 
00013913320138140401, no qual figura como acusado FRANCINEI SOTERO DE SOUZA e 
outro.

OFÍCIO Nº 0030 DE 10 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
O Sr. ANTÔNIO HILÁRIO PEREIRA DA COSTA, Diretor de Secretaria da 5ª VPJS, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado,  o CB PM RG 17687 
REINALDO DOS SANTOS BARATA da CIPRv, e o CB PM RG 33138 ALCINDO GABRIEL 
DOS  SANTOS  NETO,  da  CIPOE,  no  dia  18  de  fevereiro  de  2014,  às  09h,  a  fim  de 
participarem  de  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  Autos  do  Processo  n° 
00141442120098140401.

OFÍCIO Nº 1085 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2013 – PJ
O Exmº Sr. Dr. RAIMUNDO MOISÉS ALVES FLEXA, Juiz de Direito da 2ª Vara do 

Tribunal do Júri, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o 3° SGT 
PM RG 14717 MARCELO GUIMARÃES DA SILVA do 10° BPM, no dia 18 de fevereiro de 
2014, às 08h30, a fim de ser ouvido como testemunha nos Autos do Processo nº 0011922-
18.2012.814.0401.

OFÍCIO Nº 20130388099826 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2013 – PJ
A Exmª Srª Drª ÂNGELA ALICE ALVES TUMA, Juíza de Direito titular da 3ª Vara do 

Tribunal do Júri da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o 
SD PM RG 32355 GETÚLIO JÚLIO DOS SANTOS MAIA do 1° BPM, no dia 18 de fevereiro 
de 2014, às 09h30, a fim de ser inquirido como testemunha arrolada pelo Ministério Público 
nos Autos do Processo nº 0019925-25.2013.814.0401.

OFÍCIO Nº 021 DE 15 DE JANEIRO DE 2013 – PJ
A Exmª Srª  Drª  RUBILENE SILVA ROSÁRIO, Juíza  de Direito  titular  da 1ª  Vara 

Juizado  de  Violência  Doméstica  e  Familiar  contra  a  Mulher  da  Capital,  solicitou  a  este 
Comando que sejam apresentados naquele juizado, o CB PM RG 24841 PAULO SÉRGIO DE 
JESUS RIBEIRO e o CB PM RG 17323 CLÁUDIO PEREIRA DE JESUS, ambos do 20° BPM, 
no dia 18 de fevereiro de 2014, às 12h30, a fim de serem inquiridos como testemunhas em 
audiência de Instrução e Julgamento nos Autos do Processo nº 00213092320138140401.

OFÍCIO Nº 2250 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2013 – PJ
O Sr. JOSÉ IRANILDO BALDEZ DO NASCIMENTO, Diretor de Secretaria da 10ª 

Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, 

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 019 – 28 JAN 2014

o CB PM RG 14634 JOSÉ EDSON FARIAS DE SOUSA e o CB PM RG 15658 WALDIONOR 
SILVA CARNEIRO, ambos do 1° BPM, no dia 18 de fevereiro de 2014, às 10h, a fim de 
participarem  de  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  Autos  do  Processo  n° 
00255382620138140401.

OFÍCIO Nº 2013.03711819-59 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2013 – PJ
O  Sr.  HELIOMAR  MENDES  DE  OLIVEIRA,  Diretor  de  Secretaria  da  9ª  VPJS, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado,  o CB PM RG 24408 
MÁRIO  CÉSAR  MACEDO  DAS  NEVES  do  2°  BPM,  e  o  SD  PM  RG  35204  RENATO 
QUARESMA ARAÚJO do  20°  BPM,  no  dia  18  de  fevereiro  de  2014,  às  11h,  a  fim  de 
participarem de audiência de instrução e julgamento nos Autos do Processo n° 0011909-
41.2009.814.0401.

OFÍCIO N° 20130381549610 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2013 – PJ
O Exmº Sr. Dr. EDILSON FURTADO VEIRA, Juiz de Direito titular da 5ª Vara Penal 

da  Comarca de Ananindeua,  solicitou a este  Comando que sejam apresentados  naquele 
juizado, o 3° SGT PM RG 15136 JEFFERSON DE SOUZA MARTINS da CIEPAS, e o CB PM 
RG 27413 RICARDO ALEXANDRE ARAÚJO LEAL do 6° BPM, no dia 18 de fevereiro de 
2014, às 11h, a fim de serem ouvidos como testemunhas nos Autos do Processo nº 0010481-
31.2010.814.0006.

OFÍCIO N° 1665 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2014 – PJ
A Exmª Srª Drª ALDA GESSYANE MONTEIRO DE SOUZA TUMA, Juíza de Direito 

da 11ª Vara Criminal da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
juizado, o 1° TEN PM RG 35477 RICHARD BATISTA DA COSTA, CB PM RG 28434 SILVIO 
RIAN DOS SANTOS SILVA e o CB PM RG 23925 GILSON DE ANDRADE SILVA, ambos do 
BPOT, no dia 18 de fevereiro de 2014, às 10h30, a fim de participarem de audiência de 
instrução e julgamento nos Autos do Processo nº 0020354-89.2013.814.0401.

OFÍCIO Nº 48 DE 09 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
O  Exmº  Sr.  Dr.  WAGNER  SOARES  DA  COSTA,  Juiz  de  Direito  da  Vara  de 

Entorpecentes e Combate as Organizações Criminosas, solicitou a este Comando que sejam 
apresentados  naquele  juizado,  o  3°  SGT PM RG 11380  GEORGE ELIAS  DE BARROS 
AQUINO, CB PM RG 23032 MÁRCIO ROGÉRIO COUTINHO DA CUNHA e o CB PM RG 
23212 MAX FRANCO RODRIGUES, ambos do BPOT, no dia 18 de fevereiro de 2014, às 
10h, a fim de participarem de audiência de instrução e julgamento nos Autos do Processo nº 
00176836420118140401.

OFÍCIO Nº 47 DE 09 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
O  Exmº  Sr.  Dr.  WAGNER  SOARES  DA  COSTA,  Juiz  de  Direito  da  Vara  de 

Entorpecentes e Combate as Organizações Criminosas, solicitou a este Comando que sejam 

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 019 – 28 JAN 2014

apresentados naquele juizado, o 3° SGT PM RG 12052 ESTELO MACEDO BARATA do 6° 
BPM e o  SD PM RG 36388 KEIDSON DA COSTA SANTOS do 2°  BPM, no  dia  18  de 
fevereiro de 2014, às 12h, a fim de participarem de audiência de instrução e julgamento nos 
Autos do Processo nº 00012010720128140401.

OFÍCIO Nº 015 DE 09 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
O Exmº Sr. Dr. RAFAEL DA SILVA MAIA, Juiz de Direito respondendo pela 2ª Vara 

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o 3° 
SGT PM RG 24087 HENRIQUE MARIANO GOMES DO AMARAL e o CB PM RG 27355 
EDMAR VIEIRA DO NASCIMENTO, ambos do BPOT, no dia 18 de fevereiro de 2014, às 
10h30, a fim de participarem de audiência de instrução e julgamento nos Autos do Processo 
nº 0024207-09.2013.814.0401.

OFÍCIO Nº 45 DE 09 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
O  Exmº  Sr.  Dr.  WAGNER  SOARES  DA  COSTA,  Juiz  de  Direito  da  Vara  de 

Entorpecentes e Combate as Organizações Criminosas, solicitou a este Comando que seja 
apresentado naquele juizado, o CB PM RG 20028 PEDRO PAULO MOREIRA MONTEIRO do 
2° BPM, no dia 18 de fevereiro de 2014, às 10h, a fim de participar de audiência de instrução 
e julgamento nos Autos do Processo nº 00162344720098140401.

OFÍCIO Nº 20140000635217 DE 07 DE JANEIRO DE 2013 – PJ
A Exmª Srª Drª ÂNGELA ALICE ALVES TUMA, Juíza de Direito titular da 3ª Vara do 

Tribunal  do  Júri  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele 
juizado, o CB PM RG 11635 ANTÔNIO JORGE DE CASTRO XAVIER e o CB PM RG 11635 
ANTÔNIO JORGE DE CASTRO XAVIER, ambos da CCS/QCG, à disposição do MP/PA, e o 
SD PM RG 34793 FREDY LOPES RUA, do 2° BPM, no dia 18 de fevereiro de 2014, às 
10h30, a fim de serem inquiridos como testemunhas arroladas pelo Ministério Público nos 
Autos do Processo nº 0023108-04.2013.814.0401.

OFÍCIO Nº 828 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2013 – PJ
A Exmª Srª Drª SILVANA MARIA DE LIME E SILVA, Juíza de Direito da 5ª Vara do 

Juizado Especial Criminal da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele 
juizado,  o CB PM RG 19965 JOSÉ GERALDO DOS SANTOS do 2° BPM, no dia 18 de 
fevereiro de 2014, às 10h15, a fim de ser inquirido como testemunha arrolada pelo Ministério 
Público nos Autos do Processo nº 0025023-88.2013.814.0401.

OFÍCIO Nº 003 DE 08 DE DEZEMBRO DE 2013 – PJ
A Exmª Srª Drª SILVANA MARIA DE LIME E SILVA, Juíza de Direito da 5ª Vara do 

Juizado Especial Criminal da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele 
juizado,  o CB PM RG 19965 JOSÉ GERALDO DOS SANTOS do 2° BPM, no dia 18 de 

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 019 – 28 JAN 2014

fevereiro  de  2014,  às  09h30,  a  fim  de  instruir  os  Autos  do  Processo  nº  0024641-
65.2013.814.0401.

OFÍCIO Nº 002 DE 08 DE DEZEMBRO DE 2013 – PJ
A Exmª Srª Drª SILVANA MARIA DE LIME E SILVA, Juíza de Direito da 5ª Vara do 

Juizado Especial Criminal da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele 
juizado, o CB PM RG 28527 FABRÍCIO GONÇALVES CARDOSO do 2° BPM, no dia 18 de 
fevereiro  de  2014,  às  09h30,  a  fim  de  instruir  os  Autos  do  Processo  nº  0024641-
95.2013.814.0401.

OFÍCIO Nº 0015 DE 08 DE JANEIRO 2013 – PJ
A Srª JEORGIANNYS TELLEN LOBATO MOURA, Diretora de Secretaria da 2ª Vara 

Penal de Icoaraci, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o 3° SGT 
PM R/R RG 10789 ANTÔNIO PAULO MARTINS DE SENA do CIP, no dia 18 de fevereiro de 
2014, às 09h30, a fim de participar de audiência de oitiva nos Autos do Processo n° 0000065-
47.2002.814.0201.

OFÍCIO Nº 20140000951631 DE 07 DE JANEIRO DE 2013 – PJ
A Exmª Srª Drª ÂNGELA ALICE ALVES TUMA, Juíza de Direito titular da 3ª Vara do 

Tribunal  do  Júri  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele 
juizado, o CAP PM R/R RG 30318 RODRIGO BARBOSA QUEIROZ do CIP, e o SD PM RG 
32685 WALTER SANTOS DAMASCENO JÚNIOR do 1° BPM, no dia 19 de fevereiro de 2014, 
às 09h30, a fim de serem inquiridos como testemunhas arroladas pelo Ministério Público nos 
Autos do Processo nº 0011563-34.2013.814.0401.

OFÍCIO Nº 48 DE 15 DE JANEIRO 2013 – PJ
A Srª JEORGIANNYS TELLEN LOBATO MOURA, Diretora de Secretaria da 2ª Vara 

Penal de Icoaraci, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o CB PM 
RG 19837 JOEL DA SILVA CARVALHO do 10° BPM, no dia 19 de fevereiro de 2014, às 11h, 
a  fim  de  participar  de  audiência  de  oitiva  nos  Autos  do  Processo  n°  0003949-
64.2011.814.0201.

OFÍCIO Nº 827 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2013 – PJ
A Exmª Srª Drª SILVANA MARIA DE LIME E SILVA, Juíza de Direito da 5ª Vara do 

Juizado Especial Criminal da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele 
juizado, o CB PM RG 11793 RONALDO MONTEIRO DA SILVA do 2° BPM, no dia 19 de 
fevereiro  de  2014,  às  10h15,  a  fim  de  instruir  os  Autos  do  Processo  nº  0025083-
61.2013.814.0401.

OFÍCIO Nº 008 DE 08 DE DEZEMBRO DE 2013 – PJ
A Exmª Srª Drª SILVANA MARIA DE LIME E SILVA, Juíza de Direito da 5ª Vara do 

Juizado Especial Criminal da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele 

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 019 – 28 JAN 2014

juizado, o CB PM RG 24166 WALLACE LUÍS MEDEIROS DA ROCHA da CIPOE, no dia 19 
de  fevereiro  de  2014,  às  09h30,  a  fim  de  instruir  os  Autos  do  Processo  nº  0007899-
29.2012.814.0401.

OFÍCIO Nº 73 DE 10 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
O  Exmº  Sr.  Dr.  WAGNER  SOARES  DA  COSTA,  Juiz  de  Direito  da  Vara  de 

Entorpecentes e Combate as Organizações Criminosas, solicitou a este Comando que sejam 
apresentados naquele juizado, o CB PM RG 28095 HÁBIO CÍCERO CALDAS BARBOSA, CB 
PM  RG  25339  ROMERO  GUEDES  LIMA  e  o  SD  PM  RG  32344  ANDERSON  OSCAR 
RIBEIRO DE AMORIM, ambos do 1° BPM, no dia 19 de fevereiro de 2014, às 10h30, a fim de 
participarem  de  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  Autos  do  Processo  n° 
00159872220138140401.

OFÍCIO Nº 0032 DE 13 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
O Sr. ANTÔNIO HILÁRIO PEREIRA DA COSTA, Diretor de Secretaria da 5ª VPJS, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o CAP PM RG 25123 
CARLOS  ALBERTO  SILVA  DE  SOUZA,  CB  PM  RG  24043  MARCOS  VINÍCIUS  LEITE 
RODRIGUES, ambos do 1° BPM, e o CB PM RG 24168 CARLOS ROBERTO GONÇALVES 
GAVINHO do 10° BPM, no dia 19 de fevereiro de 2014, às 10h, a fim de participarem de 
audiência de instrução e julgamento nos Autos do Processo n° 00063345620088140401.

OFÍCIO Nº 48 DE 15 DE JANEIRO 2013 – PJ
A Srª JEORGIANNYS TELLEN LOBATO MOURA, Diretora de Secretaria da 2ª Vara 

Penal de Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o 1° 
TEN PM RG 35475 RUBENS ALAN DA COSTA BARROS, CB PM RG 19837 JOEL DA 
SILVA CARVALHO e o CB PM RG 28685 ROSINEI SANTOS ALVES, ambos do 10° BPM, no 
dia 19 de fevereiro de 2014, às 10h30, a fim de participarem de audiência de oitiva nos Autos 
do Processo n° 0006320-30.2013.814.0201.

OFÍCIO Nº 007 DE 08 DE DEZEMBRO DE 2013 – PJ
A Exmª Srª Drª SILVANA MARIA DE LIME E SILVA, Juíza de Direito da 5ª Vara do 

Juizado Especial Criminal da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele 
juizado, o CB PM RG 19892 JOSÉ ANTÔNIO DANTAS FREITAS do 20° BPM, no dia 19 de 
fevereiro  de  2014,  às  09h30,  a  fim  de  instruir  os  Autos  do  Processo  nº  0007899-
29.2012.814.0401.

OFÍCIO N° 2379 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2013 – PJ
A Exmª Srª Drª BLENDA NERY RIGON CARDOSO, Juíza de Direito titular da 3ª 

Vara Penal de Marituba, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o 
CB PM RG 23163 GABRIEL SEABRA DOS SANTOS do 9° BPM, no dia 19 de fevereiro de 
2014,  às  12h15,  a  fim  de  participar  de  audiência  nos   Autos  do  Processo  nº  0057341-
24.2004.814.0133.

PMPA/AJG Pág. 25



BOLETIM GERAL N° 019 – 28 JAN 2014

OFÍCIO Nº 22 DE 15 DE JANEIRO DE 2013 – PJ
O Exmº  Sr.  Dr.  FLÁVIO  SANCHES  LEÃO,  Juiz  de  Direito  do  Estado  do  Pará, 

respondendo pela 4ª  Vara Penal  do Juízo  Singular,  solicitou a este Comando que sejam 
apresentados naquele juizado, o 1° SGT PM RG 24371 MARCELO JEFFERSON SILVA DA 
SILVA do CPR III, e o CB PM RG 19786 NELSON LUÍS MORAES DA SILVA  do BPOT, no 
dia 19 de fevereiro de 2014, às 10h, a fim de serem inquiridos como testemunhas nos Autos 
do Processo nº 200920042633.

OFÍCIO N° 2378 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2013 – PJ
A Exmª Srª Drª BLENDA NERY RIGON CARDOSO, Juíza de Direito titular da 3ª 

Vara Penal de Marituba, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, 
o 3° SGT PM RG 24552 ANTÔNIO PAIXÃO MARTINS do 21° BPM, e o SD PM RG 36814 
JEAN FELIPPE BRITO NUNES da CIPRV, no dia 19 de fevereiro de 2014, às 09h30, a fim de 
participarem de audiência nos  Autos do Processo nº 0001108-36.2011.814.0133.

DESPACHO: Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e os Comandantes dos policiais 
militares citados e providenciem a respeito.  Informar com a máxima urgência ao Poder 
Judiciário  caso  haja  algum  impedimento  para  o  cumprimento  das  apresentações 
referenciadas.

ASSINA:

GABRIEL GIRÃO DA SILVA - MAJ QOPM RG 18345
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

RESP. PELA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 26


	SERVIÇO PARA O DIA 29 DE JANEIRO DE 2014 (QUARTA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM
	MAJ QOPM EDUARDO CAMPOS
	CG
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOPM HEYDER 
	CG
	A CARGO DO
	CIOP
	A CARGO DO 
	CIOP
	Oficial Psicólogo de Dia à PM
	TEN CEL QCOPM JESIANE
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN QOSPM ALEXANDRE
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	MAJ QOSPM ANA JÚLIA
	ODC

